
Số: 17- KH/ĐTN

Tiên Phước, ngày 19 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH
hoạt động của đội ngũ Báo cáo viên Quý II và 6 tháng cuối năm 2018.

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn năm 2018; trên cơ sở Kế hoạch hoạt động BCV cấp tỉnh năm 2018, hướng dẫn công tác tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Huyện ủy; BTV Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch hoạt động của đội ngũ Báo cáo viên Huyện đoàn 6 tháng cuối năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường và nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ Báo cáo viên cấp huyện trong các cấp bộ Đoàn từ huyện đến cơ sở nhằm góp phần tuyên truyền, định hướng, nắm bắt và phản ánh tình hình tư tưởng của đoàn viên, thanh niên với thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đấu tranh, phản biện trước những thông tin xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch nhằm thực hiện âm mưu “diễn biến hòa bình”.

- Hoạt động của đội ngũ Báo cáo viên phải đảm bảo tính chính xác, khoa học, kịp thời, giữ nghiêm kỷ luật phát ngôn, đáp ứng yêu cầu thông tin và phản ánh thông tin của đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên.

- Mỗi Báo cáo viên phải chủ động xây dựng kế hoạch trong cập nhật kiến thức, rèn luyện kỹ năng, tích cực tham gia triển khai, hướng dẫn về các nội dung cần tuyên truyền. Bám sát cơ sở kịp thời tham mưu cấp ủy, BTV Huyện đoàn chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Trong năm 2018, đội ngũ Báo cáo viên đoàn các cấp cần tập trung tuyên truyền các nội dung trọng tâm sau:

2.1. Các nhiệm vụ tuyên truyền xuyên suốt:

+ Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “*Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ*”; chú trọng biểu dương, nêu gương tập thể, cá nhân điển hình qua 2 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và các phong trào thi đua yêu nước.

+ Tuyên truyền kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; Chương trình số 02-CTr/HU ngày 05/12/2016 của Huyện ủy về đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2016-2020 và đề án giảm nghèo bền vững của UBND huyện; ... Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức để từng người dân nắm rõ về Đề án và lợi ích của Đề án 548 mang lại cho người dân gắn với xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, Chương trình OCOP “Mỗi xã một sản phẩm”, qua đó, hướng dẫn, động viên người dân thực hiện nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

- Tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến đông đảo đoàn viên, thanh niên.

- Tổ chức tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2017 - 2022; Triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp tới đông đảo ĐVTN.

- Tuyên truyền những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, gương người tốt trong tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, Chỉ thị 42, Chỉ thị 05, Chỉ thị 01, cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Quảng Nam.

- Thông tin thời sự về tình hình chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng nổi bật trong nước, trong từng địa phương, cơ quan, đơn vị và trên thế giới.

- Tuyên truyền về các nội dung công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018; các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị và những chủ trương lớn của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

- Tuyên truyền kỹ năng tổ chức các hoạt động Đoàn thanh niên, Hội LHTN, Hội sinh viên, Đội TNTP Hồ Chí Minh và sinh hoạt tập thể cho thanh thiếu nhi.

- Nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết.

2.2. Nội dung tuyên truyền Quý II

- *Chuyên đề 1: Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030*

Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Nam thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 15/12/2015 của Tỉnh ủy Quảng Nam về *Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030*; Cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Quảng Nam thời kỳ mới; Các chuyên đề trong 6 bài học lý luận chính trị của Đoàn.

- *Chuyên đề 2: Thúc đẩy phong trào sáng tạo trong ĐVTN*

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức sáng tạo trong thanh niên; khơi gợi tinh thần cống hiến, sức sáng tạo, ý thức say mê với công việc, chủ động và tự giác trong hoạt động lao động trong từng đoàn viên thanh niên. Tổ chức cuộc thi về ý tưởng sáng tạo, sáng kiến trong các khối đối tượng; diễn đàn để

tìm kiếm, giới thiệu ý tưởng sáng tạo với chủ doanh nghiệp; có chính sách khen thưởng, hỗ trợ tư vấn pháp luật thúc đẩy hoạt động sáng tạo trong thanh niên.

- *Chuyên đề 3: Kỷ niệm 72 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện 16/6/1946-16/6/2018, kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.* Tăng cường tuyên truyền các hoạt động thông tin đối ngoại; tuyên truyền di sản phi vật thể Bài chòi ở Quảng Nam; Đoàn Quảng Nam tham gia các hoạt động Giỗ tổ Hùng Vương – Lễ Hội Đền Hùng năm Mậu Tuất – 2018 tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng, tỉnh Phú Thọ...

2.3. Quý III

- *Chuyên đề 1: Kỷ niệm 62 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam*

Tuyên truyền 62 năm của Hội LHTN Việt Nam; Phong trào "Tôi yêu Tổ quốc tôi" và chủ đề năm 2018 "**Thanh niên Tiên Phước tiên phong, sáng tạo**".

- *Chuyên đề 2: Kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sĩ*

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi qua đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", "Đền ơn đáp nghĩa" của tuổi trẻ đối với thế hệ đi trước; Tổ chức hội thảo, tọa đàm khoa học, gặp mặt truyền thống, sinh hoạt chi đoàn, hành trình đến các địa chỉ đỏ, các hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa", "Thắp nến tri ân" ... để phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng, hỗ trợ, giúp đỡ các gia đình, đối tượng chính sách, các thương bệnh binh, cựu thanh niên xung phong, gia đình chiến sĩ đang làm nhiệm vụ nơi biên giới, hải đảo.

- *Chuyên đề 3: Kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đồng Lộc*

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi về lịch sử, nội dung, ý nghĩa to lớn của chiến thắng Đồng Lộc; sự cống hiến, hy sinh của các lực lượng và nhân dân, nhất là tấm gương hi sinh anh dũng của 10 nữ thanh niên xung phong tại Ngã ba Đồng Lộc; tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đồng Lộc: sinh hoạt chi đoàn theo chuyên đề, đọc sách, xem phim tài liệu, phóng sự về Ngã ba Đồng Lộc, tổ chức các hoạt động văn hoá nghệ thuật, tuyên truyền ca khúc cách mạng, tổ chức các cuộc thi trực tuyến hoặc viết tìm hiểu 50 năm chiến thắng Đồng Lộc.

Ngoài ra, chú trọng tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương: 73 năm Ngày cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2018) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2018); 56 năm vượt sông Tiên giải phóng Sơn – Cẩm – Hà (25/9/1962-25/9/2018) và các ngày lễ kỷ niệm khác.

2.4 Quý IV

- *Chuyên đề 1: Tuyên truyền ngày Pháp luật Việt Nam (9/11)*

Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong học sinh, sinh viên về Luật Phòng, chống ma túy; tác hại của ma túy; cách phòng chống các tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên. Vai trò của các cấp bộ Đoàn trong việc định hướng, dẫn dắt thanh thiếu niên trước các tệ nạn xã hội.

- *Chuyên đề 2: Thắp sáng ước mơ thanh niên hoàn lương*

Phương pháp tiếp cận đối tượng thanh niên chậm tiến, thanh niên sau cai, thanh niên chấp hành xong án phạt tù; Các chương trình hoạt động, phong trào của Đoàn hướng tới đối tượng thanh niên hoàn lương.

* *Ngoài ra*, tập trung tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương: 57 năm vượt sông Tranh giải phóng Tiên Lãng – Tiên Ngọc (27/10/1961-27/10/2018); 60 năm ra đời tác phẩm “Đạo đức cách mạng” của Chủ tịch Hồ Chí Minh (12/1958 - 12/2018) và các ngày lễ kỷ niệm khác.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tiềm năng thế mạnh của biển, đảo với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; công tác biên giới trên đất liền Việt Nam- Trung Quốc, Việt Nam- Lào, Việt Nam- Campuchia. Tuyên truyền thường xuyên và kịp thời các vấn đề thời sự trong nước và quốc tế theo các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Báo cáo viên căn cứ vào nội dung tuyên truyền trong Kế hoạch này, các hướng dẫn tuyên truyền, các tài liệu, văn bản chính thống của Trung ương, tỉnh, huyện gắn với các văn bản chỉ đạo của địa phương, đơn vị để xây dựng kế hoạch hoạt động tuyên truyền. Gắn hoạt động tuyên truyền trong các buổi giao ban, họp báo của Đoàn, sinh hoạt chi đoàn. Trong thông tin tuyên truyền, cần chú trọng đối thoại, giải thích; tăng cường nắm tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; đấu tranh chống các quan điểm sai trái, âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch. Kịp thời thông tin, báo cáo kịp thời về Thường trực Huyện đoàn và cấp ủy địa phương.

2. Đề nghị cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng tạo điều kiện để Báo cáo viên đoàn các cấp hoạt động có hiệu quả. Kịp thời cung cấp tư liệu, thông tin khi Báo cáo viên có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của đội ngũ Báo cáo viên Huyện ủy năm 2018, đề nghị các đồng chí Báo cáo viên Huyện ủy, các bộ phận có liên quan của Ban Tuyên giáo Huyện ủy triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban TG Tỉnh Đoàn;
- BTG HU, BDV HU;
- Các ban chức năng, VP Tỉnh đoàn;
- Đoàn 15 xã, thị trấn; trực thuộc;
- BCV Huyện đoàn;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Lê Thị Na Vi